
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 5 - RAGIONERIA GENERALE GEST. SPESA GEST. CONT.TA' FINANZ.  

ECON. ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 348 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9751 del 06/08/2019 

OGGETTO: ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE ED IMPEGNO DELLE SOMME PREVISTE NEL 
BILANCIO REGIONALE, ANNUALITA' 2019, PER ORDINATIVI DI PAGAMENTO NON ANDATI 
A BUON FINE AL 15/07/2019. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   
                                                     IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che:

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativo sul­
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato 
a stabilire il quadro complessivo di riferimento dei principi contabili generali per regioni, province 
autonome ed enti locali, fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle  
norme in materia di armonizzazione contabile;

- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il consoli­
damento ed il monitoraggio dei conti pubblici,  nonché il  miglioramento della raccordabilità dei 
conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali nell'ambito delle 
rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il piano dei 
conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), del decreto legi­
slativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che rilevano le entrate e le spese in termini di 
contabilità finanziaria e da conti economico­patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabi­
lizzazione;

- con la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 è stata approvata la legge di stabilità regionale 
2019;

- con la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 è stato approvato il Bilancio di previsione finan­
ziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021;

- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 648 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il do­
cumento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2019­2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);  

- il Tesoriere Regionale comunica giornalmente tutte le somme in entrata sul conto corrente ordina­
rio e sul conto sanità mediante la registrazione di provvisori entrata con l’indicazione del soggetto 
debitore, dell’importo versato, la relativa causale e, tra queste, anche le entrate dovute a mandati 
di pagamento emessi dalla Regione Calabria non andati a buon fine;

- per quest'ultima tipologia, gli uffici regionali verificano le somme ed i dati comunicati dal Tesoriere 
e provvedono, per come da principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di 
cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. 188/2011 e, in particolare, l’esempio n. 11 contenuto nell’appendice 
tecnica e qui di seguito riportato quale “Esempio 11) ­ Scritture riguardanti i pagamenti non andati 
a buon fine: A seguito della comunicazione, da parte della banca tesoriera/cassiera di pagamenti 
non andati a buon fine (es. per IBAN beneficiario estinto) o resi dal percipiente e la conseguente 
formazione di un sospeso di entrata (carta contabile), l’ente effettua le seguenti registrazioni:

1) accerta un’entrata di importo pari alla carta contabile tra le partite di giro (voce E.9.01.99.01.001 
Entrate a seguito di spese non andate a buon fine),

2) impegna  una  nuova  spesa  tra  le  partite  di  giro  (voce  del  piano  dei  conti  finanziari 
U.9.99.99.01.001 Spese non andate a buon fine), di importo pari all’accertamento di entrata di  
cui alla lettera a);

3) riclassifica l’ordinativo di pagamento non andato a buon fine tra le partite di giro, a valere dell’im­
pegno di cui alla lettera b;

4) regolarizza la carta contabile di entrata riguardante il riversamento al conto dell’ente dell’entrata 
non andata a buon fine, a valere dell’accertamento effettuato in partita di giro (lettera a);

5) emette un nuovo ordinativo di pagamento, a valere dell’impegno cui era inizialmente riferito l’ordi­
nativo di pagamento non andato a buon fine.

6) Se gli stanziamenti riguardanti le PG non sono capienti l’ente effettua le variazioni di bilancio e le 
trasmette al tesoriere/cassiere;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che
- a seguito di verifica della causale il Settore Entrate ha contabilizzato in € 221.009,86 le somme 

accertate sul capitolo E9901990101 per ordinativi di pagamento non andati a  buon  fine alla data 
del 15/07/2019, per come da tabella allegata "A" che fa parte integrante del presente decreto;

- la Ragioneria Generale, a seguito dell'accertamento effettuato dal Settore Entrate, ha necessità di 
impegnare la somma di € 221.009,86 sul capitolo U99901001001 "partite di giro Spese non anda­
te a buon fine" onde consentire la riclassificazione degli ordinativi di pagamento non andati a 
buon fine tra le partite di giro per come da tabella "A";

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, correttivo 
del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile applicato con­
cernente la contabilità finanziaria che prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali vengono im­
putate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezio­
nate (attive e passive);
b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli esercizi in 
cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indi­
cazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

VISTO il decreto del Dirigente Generale del 17/12/2018, n. 15397, con il quale al Dott. Michele Ste­
fanizzi è stato conferito l’incarico di dirigente del Settore  “Ragioneria Generale, gestione spesa, ge­
stione contabilità finanziaria, economica, analitica della spesa, CPT, Autorità di Certificazione” ;

VISTI, altresì:
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organiz­

zativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
- il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione”, e successive modifi­
che ed integrazioni;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 19 del 05 febbraio 2015 recante “Approvazione della 
nuova macro ­ struttura della giunta regionale”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 recante “Approvazione nuo­
va struttura organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali ­ Re­
voca della struttura organizzativa della giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 no­
vembre 2013”;

Su conforme proposta del responsabile di procedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle 
strutture interessate,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate di:

- accertare e riscuotere sul capitolo E9901990101 "Entrate a seguito di spese non andate a buon 
fine" le somme riportate nella tabella A colonna “Importo da Regolarizzare”, allegata al presente 
decreto per farne parte integrante e sostanziale, per un importo pari ad € 221.009,86 per come 
da proposta di accertamento n. 4027/2019;

- impegnare sul capitolo U9990100101 "Spese non Andate a buon fine" le somme riportate nella 
tabella A colonna “Importo da Regolarizzare” e riclassificare le somme dei mandati riportati nella 
tabella A colonna “Mandato da Stornare”, allegata al presente decreto per farne parte integrante 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e sostanziale,  per  un importo  pari  ad  € 221.009,86 giusta  proposta di  impegno di  spesa n. 
7470/2019;

- autorizzare gli Uffici del Settore Ragioneria Generale agli adempimenti consequenziali.
- provvedere a cura del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze alla pubblicazione del prov­

vedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nel rispetto della normati­
va recata d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (codice sulla tutela dei dati personali);

- disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 24 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANTONIO RUSSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MICHELE STEFANIZZI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7470/2019

U.7.01.99.01.001 - Spese non andate a buon fine (5° LIVELLO)

04000 - DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.7.01.99.01.001 - Spese non andate a buon fine (5° LIVELLO)

Data Inserimento: 31/07/2019

Data Assunzione: 31/07/2019

Descrizione: IMPEGNO PER SPESE NON ANDATE BUON FINE DI CUI AI PROVVISORI ENTRATA NN.
8094-9255-8421-8422-8423-9887-9816-6871-9933-10084-10085-10086-10234

Capitolo: U9990100101

Descrizione SPESE NON ANDATE A BUON FINE

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 99 U.99.01 U.7.01 01.1 8 U.7.01.99.01.001 4

CUP

.99.01.001

TITOLO

Importo: 221.009,86 Contabilizzabile: 221.009,86

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 221.009,86

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

221.009,86Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  4027/2019

E.9.01.99.01.001 - Entrate a seguito di spese non andate a buon fine

04000 - DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.9.01.99.01.001 - Entrate a seguito di spese non andate a buon fine

Data Inserimento: 31/07/2019

Data Assunzione: 31/07/2019

Descrizione: ENTRATE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE  BUON FINE DI CUI AI PROVVISORI
ENTRATA NN. 8094-9255-8421-8422-8423-9887-9816-6871-9933-10084-10085-10086-10234

Capitolo: E9901990101

Descrizione ENTRATE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE  BUON FINE

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.9.01 2 E.9.01.99.01.001

CUP

.99.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 221.009,86 Contabilizzabile: 221.009,86

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 221.009,86

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

221.009,86Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 348/2019 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  5  - 
RAGIONERIA  GENERALE  GEST.  SPESA  GEST.  CONT.TA'  FINANZ.  ECON. 
ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE. 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO,  RISCOSSIONE  ED  IMPEGNO  DELLE  SOMME 
PREVISTE NEL BILANCIO REGIONALE, ANNUALITA' 2019, PER ORDINATIVI 
DI PAGAMENTO NON ANDATI A BUON FINE AL 15/07/2019

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 01/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 348/2019 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  5  - 
RAGIONERIA  GENERALE  GEST.  SPESA  GEST.  CONT.TA'  FINANZ.  ECON. 
ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE. 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO,  RISCOSSIONE  ED  IMPEGNO  DELLE  SOMME 
PREVISTE NEL BILANCIO REGIONALE, ANNUALITA' 2019, PER ORDINATIVI 
DI PAGAMENTO NON ANDATI A BUON FINE AL 15/07/2019

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


